VASCULARIS TÉNYEZŐK, SZERVI MANIFESZTÁCIÓK ÉS

KOMORBIDITÁSOK VIZSGÁLATA SZISZTÉMÁS

SCLEROSISBAN

MTA DOKTORI ÉRTEKEZÉS

DR. SZŰCS GABRIELLA

DEBRECENI EGYETEM

ORVOS- ÉS EGÉSZSÉGTUDOMÁNYI CENTRUM

BELGYÓGYÁSZATI INTÉZET, REUMATOLÓGIAI TANSZÉK

Debrecen, 2012

dc_487_12

1

TARTALOMJEGYZÉK

Rövidítések jegyzéke ....................................................................................................... 3

1. Bevezetés ...................................................................................................................... 6

1.1. A szisztémás sclerosisról röviden ..................................................................... 6

1.2. A szisztémás sclerosis mint vascularis betegség .............................................. 7

1.3. Szervi manifesztációk szisztémás sclerosisban ................................................ 9

1.4. Társbetegségek szisztémás sclerosisban ......................................................... 11

2. Célkitűzések ............................................................................................................... 13

3. Betegek, módszerek ................................................................................................... 18

3.1. Az egyes vizsgálati csoportokba bevont betegek ........................................... 18

3.2. Az endothel funkció vizsgálata ....................................................................... 21

3.3. Az artéria carotis communis intima-media vastagságának vizsgálata ............ 22

3.4. Az augmentációs index és a pulzushullám sebesség meghatározása ............. 22

3.5. CRP, lipid paraméterek, plasma Hcy szint és vWFAg meghatározás ............ 23

3.6. Immunszerológiai paraméterek meghatározása .............................................. 24

3.7. Genetikai vizsgálatok ...................................................................................... 24

3.8. Szolubilis tumorantigének meghatározása a szérumban .................................... 25

3.9. Statisztikai analízis .............................................................................................. 25

4. Eredmények ............................................................................................................... 26

4.1. Vascularis vizsgálatok szisztémás sclerosisban .............................................. 26

4.1.1. Endothel dysfuctio és carotis atherosclerosis vizsgálata SSc-ban ...... 26

4.1.2. Artériás stiffness paraméterek vizsgálata SSc-ban ............................. 31

4.1.3. Rosuvastatin kezelés hatása a vascularis és laboratóriumi

paraméterekre SSc-ban ................................................................................. 35

4.1.4. Plazma Hcy szint és a MTHFR polimorfizmus vizsgálata SSc-ban .. 38

4.2. Szervi manifesztációk szisztémás sclerosisban .............................................. 40

4.2.1. Gastrointestinalis eltérések vizsgálata ................................................ 40

4.2.2. A juvenilis szisztémás sclerosis klinikai és laboratóriumi

jellegzetességeinek vizsgálata ...................................................................... 43

4.3. Társbetegségek szisztémás sclerosisban ........................................................ 46

4.3.1. Szisztémás sclerosis és rheumatoid arthritis overlap szindróma

genetikai, szerológiai és klinikai jellemzőinek vizsgálata ............................ 46

4.3.2. Malignus betegségek előfordulása SSc-ban ....................................... 52

4.3.3. Szolubilis tumorantigének szisztémás sclerosisban ........................... 57

dc_487_12

2

5. Megbeszélés ................................................................................................................ 60

5.1. Vascularis vizsgálatok szisztémás sclerosisban .............................................. 60

5.1.1. ENDATHERO .................................................................................... 60

5.1.2. STIFFNESS ........................................................................................ 61

5.1.2. STATIN .............................................................................................. 62

5.1.4. MACROVASC ................................................................................... 64

5.2. Szervi manifesztációk szisztémás sclerosisban .............................................. 65

5.2.1. GASTRO ............................................................................................ 65

5.2.2. JSSC ................................................................................................... 68

5.3. Társbetegségek szisztémás sclerosisban ......................................................... 70

5.3.1. SSCRA ............................................................................................... 70

5.3.2. TUMOR .............................................................................................. 73

5.3.3. TAA .................................................................................................... 75

6. Új eredmények ........................................................................................................... 76

7. Az eredmények gyakorlati jelentősége .................................................................... 78

8. Köszönetnyilvánítás .................................................................................................. 80

10. Irodalomjegyzék ...................................................................................................... 82

11. Publikáció ................................................................................................................. 89

Az értekezést megalapozó in extenso közlemények .............................................. 89

Egyetemi doktori (PhD fokozat) megszerzése utáni in extenso közlemények ...... 91

Egyetemi doktori (PhD fokozat) megszerzése előtt in extenso közlemények ....... 99

Nemzetközi kooperációban megjelent közlemények .......................................... 100

Könyvfejezetek .................................................................................................... 101

Scientometria ....................................................................................................... 103

dc_487_12

3

RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

ACA: anticentromer autoantitest

ACE: angiotenzin konvertáló enzim

ACR: American College of Rheumatology

AECA: endothelsejt ellenes autoantitest

AMA: antimitokondriális antitest

ANA: anti-nukleáris antitest

AIx: augmentációs index

B2GP: béta 2 glikoprotein

BMI: body mass index

C: cholesterin

CCB: calcium-csatorna blokkoló

ccIMT: carotis communis intima-media thickness

CCP: ciklikus citrullinált peptid

CD: cell differentiation antigen

CEA: carcinoembryonalis antigen

CL: cardiolipin

CLL: chronicus lymphoid leukemia

CRP: C-reaktív protein

CT: computer tomographia

dcSSc: diffúz cutan szisztémás sclerosis

DE OEC: Debreceni Egyetem Orvos- és Egészségtudományi Centrum

DLCO: szénmonoxid-diffúziós kapacitás

dsDNS: duplaszálú dezoxiribonukleinsav

EC: endothelsejt

EGG: electrogastrographia

ENA: extractable nuclear antigen

ET-1: endothelin-1

EULAR: European League Against Rheumatism

EUSTAR: EULAR Scleroderma Trial and Research Group

FMD: flow-mediált vasodilatáció

FVC: forszírozott vitálkapacitás

GERD: gastrooesophagealis reflux betegség
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GI: gastrointestinalis

Hcy: homocystein

Hep-2: humán epithelialis sejtvonal-2

HDL: high-density-lipoprotein

HLA: humán leukocyta antigén

HRCT: high resolution computer tomography (nagyfelbontású CT)

IC: immunkomplex

IL: interleukin

IMT: intima-media thickness

jSSc: juvenilis szisztémás sclerosis

C3, C4: komplement 3 és 4 faktor

lcSSc: limitált cutan szisztémás sclerosis

LDL: low-density lipoprotein

LKM: máj-vese mikroszóma elleni (autoantitest)

MCTD: mixed connective tissue disease (kevert kötőszöveti betegség)

MHC: major hisztokompatibilitási komplex

MTHFR: metiléntetrahidrofolát reduktáz

MTX: methotrexat

NMD: nitrát-mediált vasodilatáció

ns.: nem szignifikáns

NHL: non-Hodgkin lymphoma

NK sejt: natural killer sejt (természetes ölősejt)

NO: nitrogén monoxid

PAH pulmonalis artériás hypertonia

PBC: primer biliaris cirrhosis

PCR: polymerase chain reaction (láncreakció)

PPI: protonpumpa gátló

PWV: pulse wave velocity (pulzushullám terjedési sebesség)

RA: rheumatoid arthritis

RF: rheumatoid faktor

RNP: ribonukleoprotein

Scl70: scleroderma, vagy topoizomeráz I elleni antitest

sd.: standard deviáció

SLE: szisztémás lupus erythematosus

dc_487_12

5

SIR: standard incidencia ráta

Smad: mothers against decapentaplegic + C. elegans protein

SMR: standard morbiditási ráta

SSc: szisztémás sclerosis

TAA: tumor-asszociált antigén

TG: triglycerid

TGF-β: transzformáló növekedési faktor béta

Th: helper T-sejt

TPN: totál parenterális táplálás

VCAM-1: vascular cell adhesion molecule-1 (vascularis sejt adhéziós molekula)

VEGF: vascular endothelial growth factor (vascularis endothelialis növekedési faktor)

vWFAg: vonWillebrand faktor antigén

We: Westergreen érték (vörösvérsejt sűllyedés)
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1. BEVEZETÉS

1.1.A szisztémás sclerosisról röviden

A szisztémás sclerosis (SSc) szisztémás autoimmun megbetegedés, mely kötőszöveti

proliferációval, fibrosissal, kisér vasculopathiával jellemezhető. A betegség érinti a bőrt és a

belső szerveket, utóbbiakon belül a tüdőt, a szív-érrendszert, a gastrointestinalis (GI) traktust

és a veséket. Ritka betegség, prevalenciája 4-126/1 000 000, azonban az előfordulási


[…]


kikérdezés alapján rögzítettük. További tájékozódási lehetőség olyan kérdőív összeállítása

lehet, mely a betegek gyomor-bél rendszeri panaszait tárja fel. Ilyen kérdőívet (SSc-GIT 1.0)

állítottak össze Khanna és mtsai (104) egy nagy amerikai reumatológiai centrumban. E

kérdőívben a betegeknek az egyes szervi érintettségre jellemző panaszok meglétén kívül, azok

súlyosságát is jellemezniük kellett. Ezen kívül a betegek további kérdőíveket is kitöltöttek (pl.

SF-36), melyek az emocionális jóllétre és társadalmi életükre vonatkozó kérdéseket is

tartalmaznak. Összességében jó korrelációt találtak a kérdőív elemzésével összegzett

pontszámok és a GI betegség súlyossága között, tehát megbízhatónak ítélik meg az SSc-GIT

1.0 kérdőív használatát. A jövőben mi is tervezzük ennek bevezetését a betegek gondozása

során.

A gyomor érintettségét betegeinknél 31,7%-ban észleltük, ennek előfordulását az

irodalom szintén elég tág határok között adja meg (10-75%). A háttérben álló pathologiás

folyamatok megfelelnek a nyelőcsőre vonatkozó eltéréseknek (vascularis károsodás –
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neurogén zavar – myogen diszfunkció – fibrosis) (35, 38, 39). A bradygastria, gastroparesis

esetenként malnutritióhoz, súlyos elektrolitzavarokhoz vezethet. Marie és mtsai (105)

electrogastrographiás (EGG) vizsgálatot javasolnak, mint a legszenzitívebb, non-invazív

módszer ezen eltérések korai diagnosztizálásra. Az EGG vizsgálatok eredményei nem

különböztek a dcSSc-s és a lcSSc-s betegcsoportokban. Egy skandináv munkacsoport

azonban szcintigráfiás módszerrel a diffúz cutan sclerodermások körében gyakoribbnak találta

a gyomorürülés zavarát (106).

A gyomor funkcionális eltérései mellett ritka malformatioként a vascularis ectasia is

kialakulhat a gyomorban („görögdinnye“ gyomor). Ennek leggyakoribb tünete a chronicus

vérvesztés következtében kialakuló vashiányos anaemia jelenléte, ritka a halálos kimenetű

vérzés (42).

Saját beteganyagunkban a H. pylori infekció prevalenciája mindössze 16%-os volt,

mely jóval alacsonyabb, mint a populációs átlag. Ez talán nem annyira meglepő, ha

számításba vesszük, hogy a legtöbb SSc-os betegünk tartósan H2-blokkoló, vagy PPI

terápiában részesül.

A vékonybél eltérései szintén gyakoriak SSc-ben, azonban a valódi prevalencia nem

ismert. A Steen és Medsger (107) által közölt, nagy beteganyagon végzett tanulmányban az

intestinális érintettség 8%-os volt a sclerodermás betegek körében. Autopsiás

vékonybélminták feldolgozása során a szövettani vizsgálat 50%-ban mutatta a vékonybél

érintettségét. A diagnosztika sokszor nehéz, a tünetek nem specifikusak, a diagnosztikus

módszerek nem eléggé szenzitívek. Caserta és mtsai (108) a SSc-os betegek 30%-ban

észleltek megváltozott vékonybél permeabilitást. Korrelációt találtak az intestinalis

permeabilitás, betegség fennállási idő, a GI érintettség súlyossága és az anti-Scl70 antitest

pozitivitás között. Saját gondozott betegeink gyakorta panaszkodtak hasi fájdalomról,

puffadásról, és a periódikusan jelentkező hasmenéses panaszok is a vékonybél érintettségére

utaltak. A lcSSc-os betegek 43,3%-a számolt be nyákos, olykor zsíros székürítésről, míg ez az

arány még magasabb volt a dcSSc csoportban (66,6%). Valójában súlyos malnutritióval

összesen 3 esetben találkoztunk, akiknél totál parenteralis táplálást kellett bevezetni. Két

betegünk a súlyos cachexia, további szövődmények jelentkezését követően meghalt. Lloyd és

mtsai (109) szerény, 33%-os ötéves túlélési rátáról számoltak be ezen súlyos eseteknél. A

gastroparesis, motilitászavarok intestinalis stasishoz, bakteriális túlnövekedéséhez vezetnek.

Ezekben az esetekben azonban a savcsökkentő terápiával a csínján kell bánni, mert az

anaciditás elősegíti a bakteriális kolonizációt.
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A colon, anorectum érintettség a SSc-os betegek 40-60%-ánál van jelen (35, 36, 39).

A meglassult colon tranzitidő miatt székrekedés alakul ki, ez betegeinknél is gyakori panasz

volt, a lSSc-osok 35,7%-a számolt be ilyen tünetről. A legtöbbször látható morfológiai

eltérések a diverticulumok, sacculumok. Jelen tanulmányunkban a colon és anorectum

mindössze 11%-ban volt érintett, ez a szám a nemzetközi értékek alatt marad. Ennek okaként

feltételezhető, hogy az általunk végzett irrigoscopos vizsgálatot csak igen idokoltan végeztük

és a szenzitívebb radionukleotid colon transit vizsgálatra nem volt lehetőség. Mindössze 3

betegünk panaszkodott széklet incontinentiáról, ennek hátterében mindhárom betegnél

igazolták az anusgyűrű elégtelen működését manometriás vizsgálattal és a hiányzó rectoanális

inhibitoros reflexet. Az alacsony prevalencia hátterében vélhetően az áll, hogy a betegek

szégyellik elmondani ezeket a panaszokat, vagy nem az alapbetegséghez asszociálják az

eltérést. Mindenesetre a súlyosabb esetek prognózisa rossz, kezelésük nagyon nehéz, és a

konvencionális terápiára nem reagálnak.

Crohn-betegség társulása 3 lcSSc-s esetben igazolódott, ez koincidencia lehet, az
