Bírálat

Dr. Szűcs Gabriella: Vascularis tényezők, szervi manifesztációk és komorbiditások vizsgálata

szisztémás sclerosisban című MTA doktori értekezéséről

Az értekezés a szerző klinikai vizsgálatainak összefoglalása melyet szisztémás

sclerosisban szenvedő beteganyagon végzett. A szisztémás sclerosis diagnózis egy nagyon

heterogén betegcsoportot ölel fel, közös jellemző a betegségben a kötőszöveti fibrózissal járó

szöveti elváltozás. A betegség pathomechanizmusában az ereket érintő elváltozások, az

endothel funkcionális eltérései is jelentős szerepet játszanak. A szervi manifesztációk

sokrétűek, gyakori a bőr érintettsége, a diffúz bőrtünetek súlyosabb betegséget jeleznek, a

limitált cután szisztémás sclerosis enyhébb lefolyású. Vannak betegek, akiknél csak

bőrtünetek jelentkeznek, gyakran lokalizált formában, anélkül, hogy szisztémás manifesztáció

tetten érhető lenne. A szerző által prezentált klinikai vizsgálatok egy ilyen komplex

betegségben valóban nagy jelentőséggel bírnak, ugyanis a betegségen belül az egyes

betegcsoportok pontosabb meghatározása, a csoportok klinikai jellemzőinek finomítása fontos

a betegség pathomechanizmusának jobb megértésében, fontos a betegek pontos

diagnosztikájában és ebből következően a megfelelő preventív és terápiás beavatkozások

alkalmazásában. A szisztémás autoimmun betegségek között e betegcsoport vizsgálata azért is

kiemelkedően fontos, mert a jelenleg alkalmazott terápiás lehetőségek elégtelenek.

A szerző a „Szegedi Iskola” tagja és itt nem a város, hanem Szegedi Gyula

akadémikus az iskola névadója. A Debreceni III. számú Belgyógyászati Klinikán komoly,

nemzetközi szinten is elismert, magas színvonalú Immunológiai Műhely és Klinika jött létre.

Itt tanulta a szakmát a jelölt is, nem véletlen, hogy ma Magyarországon a Klinikai

Immunológia vezető szakemberei között jelentős számban a „Szegedi Iskola” tanítványai

találhatók. A dolgozatban összefoglalt eredmények jelentős hazai és kisebb részben

nemzetközi kooperációban születtek, ezt külön érdemnek tekintem, az ilyen típusú klinikai

vizsgálatokban a nagyobb számú beteganyag összegyűjtése, az együttműködésben végzett

vizsgálatok értékesebb adatokat eredményeznek.

A dolgozat irodalomjegyzékkel együtt 88 oldal hosszú, bevezetés, célkitűzések,

betegek, módszerek, eredmények, megbeszélés, új eredmények és az eredmények gyakorlati

jelentősége fejezetekre tagolódik.

A bevezetőben rövid összefoglalás olvasható a szisztémás sclerosisról, részletesebben

a szerző a saját vizsgálataihoz kapcsolódó vascularis eltéréseket, szervi manifesztációkat és

komorbiditásokat tárgyalja. A genetikai vizsgálatokkal kapcsolatban megemlíti a fibrillin gén

mutációját.

Ezzel kapcsolatosak a következő kérdéseim:

1./ Az FBN1 gén a 15-ös kromoszómán számos mutációval rendelkezik. A különböző

mutációk talaján kialakuló fenotípusokban milyen közös vonások és milyen különbözőségek

mutatkoznak?

2./ A „stiff-skin” szindróma mennyiben önálló betegség a szerző szerint? Szisztémás

sclerosisban milyen genetikai vizsgálatok történtek az FBN1 gén mutációjával kapcsolatban

különböző etnikai populációkban?

3./ Lehet-e tudni, hogy az endothel elváltozások a fibrillin mutációban szenvedőkön is

fellelhetők-e?

4./ A Choctaw –a szövegben elírás van, a későbbiekben térek ki az elírásokra- indiánok

betegsége mennyiben különbözik a szerző által vizsgált szisztémás sclerosisos betegek

betegségétől.

A célkitűzések fejezetben a szerző az egyes klinikai vizsgálatokat írja le röviden, a

célok mellett az eszközöket is felsorolva. Az egyetlen kritikai megjegyzésem ezzel

kapcsolatban, ami talán az egész munkára vonatkoztatható, az, hogy nincs az egyes

részvizsgálatokat összefűző magyarázat, minden egység túlzottan különállóan jelenik meg a

dolgozatban. Ez, a következő, betegek, módszerek fejezetben is zavaró kissé. Miután a

disszertáció egy mű, talán jobban olvasható lett volna a betegek és módszerek fejezet

egységesített leírása, a betegszámokat pedig az eredményeknél elegendő lett volna

megemlíteni. Alapvetően ezek a vizsgálatok egy nagyobb betegcsoportot jellemző

vizsgálatok, melyben a különböző részvizsgálatokat egy-egy szűkebb alcsoportban végezték

el. Ugyanakkor ebben a fejezetben hiányoltam a betegek kezelésével kapcsolatos

információkat. A magyar populáción mért daganat előfordulást célszerű lenne a Magyar

Rákregiszter adataival is összehasonlítani. Meglehet, hogy genetikailag nem nagyon

különbözünk az európai átlagpopulációtól, de a környezeti hatások tekintetében biztosan, ami

a rákstatisztikákat valószínűleg befolyásolja.

Az eredmények fejezetben a szerző ismerteti az egyes vizsgálatok eredményeit, a jobb

érthetőség kedvéért szerencsére ebben a fejezetben a betegek és módszerek fejezet egyes

elemei fellelhetőek, így valóban olvashatóbb és könnyebben értelmezhetőbb ez a rész. A

vizsgálómódszerek alkalmasak a feltett kérdések megválaszolására, az eredmények

értelmezése visszafogott és alapos. Az alkalmazott statisztikai módszerek is helyénvalóak.

Néhány felmerülő kérdésem az eredmények fejezet kapcsán:

A Rosuvastatin kezelés hatás vizsgálatánál a keringő immunkomplex szintek és a

keringésben mért C3, C4 szintekkel kapcsolatosak következő kérdéseim:

1./ A szerző szerint hogyan értelmezhető a keringésben mért immunkomplex szint. Vannak-e

adatok arra, hogy a keringő szintek pontosan milyen viszonyban állnak a szövetben lerakódott

immunkomplex szintekkel? Milyen irodalmi háttér támasztja alá a keringő immunkomplex

szintek klinikai szignifikanciáját?

2./ A keringő C3 és C4 szintek csökkenő voltát a kezelés hatására hogyan értelmezi a szerző?

Nagyon fontosnak tartom a homocystein szint meghatározással kapcsolatos

vizsgálatokat a betegségben. Érdekes, hogy a microangiopathia és a homocystein emelkedett

szintje között nem találtak összefüggést, azonban az is figyelemre méltó, hogy a

macroangiopathia és a homocysteinaemia között összefüggést találtak.

Ezzel kapcsolatban a következő kérdéseim vannak:

1./ Vannak-e vizsgálatok szisztémás sclerosis és egyéb thrombózisra hajlamosító eltérések

együttes előfordulásával kapcsolatban?

2./ A thrombotikus eseményekre hajlamosító antifoszfolipid szindróma SLE társulás jól

ismert, vajon jellemző-e más autoimmun betegségben is bármilyen véralvadási zavar

gyakoribb előfordulása?

3./ Mi a helyzet a vasculitisekkel együttjáró kórformáknál?

4./ A magas homocystein szint és macroangiopathia társulás a szisztémás sclerosisban milyen

terápiás konzekvenciát jelent?

Az eredmények között magam is jelentősnek tartom annak bizonyítását, hogy a

rheumatoid arthritis és szisztémás sclerosis együttes előfordulása önálló entitásnak tekinthető.

Ezen megfigyelésnek jelentősége van a betegek terápiája, gondozása és ebből következően a

betegség kimenetele szempontjából. Valóban példa értékű a hazai szakmai kooperáció, mely

nemzetközi viszonylatban is figyelemre méltó eredményt képes produkálni.

A tumormarkerekkel kapcsolatos eredmények is figyelemre méltóak, ezzel

kapcsolatosan azt kérdezem, hogy milyen praktikus tanáccsal tud a szerző szolgálni, a klinikai

gyakorlatban mely markerek és milyen gyakori ellenőrzését vezetné be?

A disszertáció szerkezetével kapcsolatos kritikai megjegyzésem már fentebb

megtettem, a mű kiállítása, szerkesztése, nyelve egyébként jó. Apróbb hibák, néhány elírás

található benne.

A hibák listája:

6. oldal: Choctaw

9. oldal: 12. sor: eltérésekéhez, 18. sor folyamatainak

12. oldal: 20. sor: TAA-eket, utolsó előtti sor: összefüggésének

16.oldal: 5 sor: eseteknél

25. oldal: 3. sor: immunoassay-vel, 12. sor: A különbséget…

28. oldal: alulról a 4. sor: vizsgált

29. oldal: 2. táblázat cím: a betegség fennállási idejével

38.oldal: alul képaláírás: macroangiopathia, szöveg: macrovascularis

39.oldal: képaláírás:macroangiopathia

42. oldal: 7. sor: végződött

60. oldal: utolsó sor: macrovascularis

63. oldal: utolsó előtti sor: macrovascularis

64. oldal: 8. sor nem kell az ehhez, alulról a 10. sor: macrovascularis

67. oldal: utolsó sor nem kell az a

69. oldal: 9.sor: kohort

72. oldal: alulról a 9. sor státuszt

74. oldal alulról a 13. sor: kohort, alulról a 11. sor: adataihoz

A szerző által összefoglalt új eredmények és ezek gyakorlati jelentősége önmagáért beszél,

valóban komoly, értékes munkát tartalmaz a jelen disszertáció.

A dolgozatot alkalmasnak tartom arra, hogy a jelölt nyilvános vita keretében azt

szélesebb körben bemutassa, a jelen munka alapján a jelöltnek az MTA doktora cím

odaítélését javaslom.

Szeged, 2013. július 21.

Dr. Csörgő Sándorné dr. Bata Zsuzsanna

az MTA doktora